علامہ ڈاکٹر سید سلیمان ندوی کی ہمہ جہت شخصیت کی ایک اہم ترین اور سہر خاظہ سے قابل قابل قدر جہت ان دینی اور ملی خدمات سے عبارت ہے جن کا آغاز موجودہ صدی کے پہلے عشرے سے ہوا اور پچاس سال کے عرصے تک پورے خلوص اور بھرپور اپنائیک سے جاری رہا۔

علامہ صوبہ بہار ضلع پٹنہ (عظیم آباد) موضع دلینہ کے صاحبزادے اور ایک علمی خانوادے میں ۲۳ صفر ۱۳۰۲ھ بروز جمعہ ۱۲ دسمبر ۱۸۸۴ء میں پیدا ہوئے۔ بقول صاحبِ حیاتِ سلیمان ان کے مورثِ اعلیٰ مشہد سے فارغ ہند شہاب الدین غوری کے ساتھ آئے اسی خاندان کے بزرگ سید میر حسن نے دلینہ کو اپنا مستقر بنایا۔ علامہ نجیب الطرفین سید تھے۔ گویا نھیال اور ددھیال بطولِ جانب سے شرفِ سیادت حاصل تھا۔